1

广东省教科文卫工会文件
粤教工〔2022〕28 号

关于开展广东省教科文卫工会第十届理论

研究成果评选的通知

各地级以上市教育工会、直属基层工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”，坚决拥护“两

个确立”、做到“两个维护”，认真贯彻落实习近平总书记

关于工人阶级和工会工作的重要论述、习近平总书记视察广

东重要讲话和指示批示精神，进一步推动我省教科文卫工会

各级工会的理论研究和实践创新，以优异的理论成果迎接党

的二十大召开,经研究决定开展广东省教科文卫工会第十届

理论研究成果评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

各直属工会、地级以上市教育工会及基层工会和个人参

照省教科文卫工会第十届理论研究课题，结合本系统、本单

位教职工普遍关心的热点、难点工作和问题开展调查研究完

成的调查报告、或开展理论研究完成的论文成果。有关工会

2

工作经验总结、工作报告和教学教案不列入评选范围。

二、评选标准

调查报告、研究成果应紧密联系新时代背景下本系统工

会工作和事业发展的新形势，突出新时代主题，政治立场和

观点正确鲜明，具有先进性、创新性、实践性，论述逻辑严

谨，结构合理，文字简练。如有领导批示请附复印件，如已

取得实际效果请附简短文字说明。参评成果稿件字数在 3 千

-8 千字以内。

三、相关要求

1.成果由各地级以上市教育工会、直属基层工会进行初

选，择优选送省教科文卫工会。请于 2022 年 9 月 10 日前

将电子稿发送到邮箱 szgh_jkww@gd.gov.cn，不必报送纸

版。邮件标题请注明：参加省教科文卫工会第十届理论研究

成果评选。联系人：陈平州，联系电话：020-86153053。

2.报送文章首页左上角请标明“调查报告”或“研究论

文”，排版格式一律使用 A4 型版面，按照标题、单位名称、

正文顺序行文。标题使用 2 号宋体，正文使用 3 号仿宋体排

版。文章结尾注明执笔人、工作单位、形成时间、详细通讯

地址、邮编、主要联系人及联系电话。

四、奖项设定及表彰办法

此次评选将分设调研报告和论文成果一、二、三等奖。

届时，省教科文卫工会将组织统一评审，对获奖作者颁发证

书。有条件的单位，可对获奖成果进行表彰奖励。

附件：广东省教科文卫工会第十届理论研究参考课题

广东省教科文卫工会

2022 年 3 月 15 日

3

广东省教科文卫工会第十届理论研究参考课题

1.关于认真学习贯彻党的十九届六中全会精神，更好地发挥

教育工会职能作用的研究。

2.关于加强教职工思想政治引领，牢牢把握意识形态工作主

导权的研究。

3.加强“智慧工会”建设，推进线上线下服务融合实践研究。

4.学校教代会制度建设优化研究。

5.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作用研

究。

6.新时代工会组织助力教职工职业发展研究。

7.高职院校在培养高素质产业工人队伍中的作用发挥研究。

8.关于高质量打造教职工服务阵地，不断满足教职工群众需

要的研究。

9.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究。

10.关于进一步健全工会与行政沟通协商机制，增强维护教职

工合法权益实效性的研究。